aliis iustis causis. Sunt autem hii milites et vasalli, qui vna cum dictis principibus, dominis 
et vasaDis in manus ciuitatum et econverso ciuitates in manus eorum fide data et iuramentis 
prestitis promiserunt: cum domino Johanne duce Saxonie spoponderunt et iurauerunt hii: Vol£c]- 
marusk) et Vol[c]marusk), filius eius, Dauid de Carlowe, Ditleuus de Parkentin, Emeke Hake, 
Heyno Schacke de Lunenborch, Hartwicus de Retzekow1), Johannes de Balch, Borchardus de 
Gezow, milites, Johannes de Crumesse, famulus; cum domino Wiz. principe Ruianorum: Ma
theus et Euerardus fratres dicti Molteken, Nicolaus de Diuiz, Hen. Pape, Wernerus de Tribeses, 
milites; cum comitibus de Zwerin: Ludolfiis Molsan et Fredericus filius suus, Ludolfus Hasen- 
kop, Johannes de Dambeke, Ericus, Anthonius, Voz de Retberg, Gherr ardus de Eczen, Stochuisch, 
milites; cum domino Bernardo comite de Dannenberg: Eghardus Ribo, Bertoldus de Stortele- 
boffjle1), milites; cum domino Jo. Magnopolensi: Fredericus Smekere, Eggehardus de Gutow, 
Hinricus de Bulow, milites, Nicolaus de Bulow, famulus; cum H. et Johanne dominis de Werle : 
Godeko Euch, Volradus Dargez, Johannes Koz, Nicolaus Gallus, H. de Vlotow, Tidericus de 
Buren, Jordanus et Gherrardus fratres de Cropelin, Johannes Cabolt, Johannes et Bernardus 
fratres de Belin, Sifridus de Kuthdorp, Radolfns de Hunwardestorp, Grub, Duding, Volzeke 
Tunneke, Mathias Galenis, Hermannus de Langhevorde, Heydenricus de Lu., Bernardus de 
Besten, Johannes de Goldenbog, Jo. de Dutten, Johannes de Lipe, Hen. Storm, milites; cum 
H. et Jo. domicellis Magnopolensibus : Bertoldus Pren, Otto de Reuentlo, Hinricus de Bamekow, 
Ludolfus de Trauenemunde, Benedictus de Rodenbeke, Hennigus (!) de Stralendorp, Marquardus 
de L[o]m), Gherrardus et Hartwicus fratres dicti Metzike, Hennigus (!) dictus de Cremun, 
Johannes de Semin, Otto Wackerbart, Gotdescalcus Pren, Tedwicus de Ordz, Godeko Doten- 
berch, milites; cum Jo. et N. et Bor. domicellis de Rozstok: Gerardus de Rozstok, Johannes 
Babbe, Reddagus, Jo., Fredericus et Conradus fratres dicti Molteke, Goscalcus Polene, Hen- 
ricus Lupus, Georgius Molteke, Gerrardus de Oldendorp, Henricus de Tune, Godeke de Tribow, 
Henricus Kat, Lambertus de Manegoldeshaghen, Volradus Smeker, Bordeko et Tidericus de 
Kalant, Bertoldus de Jork, Wernerus de Axekow, Bertoldus Latecop, Fredericus Kercdorp, 
Wernerus Gezevitz, Marquardus de Dragun, milites, et alii quam plurimi milites et armigeri 
fidedigni. Ad euidenciam autem pleniorem prehabitorum et firmitudinem [c]ercioremn) omnium 
memoratorum principum et dominorum atque ciuitatum sigilla an[n]exa °) sunt presenti cartule 
ad cautelam. Actum et datum in ciuitate Rozstok, anno domini M.CC.LXXXIH., dominica 
proxima ante festum beati Viti.

Fehler der Ausfertigung: a) grauamine. b) equitibus, c) Fehlt. d) situti. e) modi fehlt. f) erogatis, 
g) que. h) abstragere. i) asistere. k) Volemarus. x) Storteleboele. m) Le. n) serciorem. °) anexa.
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1267.

1283 Juni 27. (V kalendas Julii) in Dargun.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt die Privilegien des Klosters Dargun und versichert demselben dazu 

noch den freien Gebrauch von vier Netzen im Haff.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buguzlaus1) dei gratia2) dux Slauorum

i) Und nicht Ritzerowe, wie im Meklenb. und Hansischen Urk.-Buch gedruckt ist.
Poinincrschcs Urknnden-Bnch Band II.

vniuersis fidei Christiane professoribus in perpetuum. Cum sacro testante eloquio mundus 
transeat et eius concupiscentia, que in voluptate, diuiciis et honore presentis vite consistit, 
hoc solum inter omnia vtilius indicamus, si transitoria eternis et terrena celestibus commu
tentur. Pro quorum consequenda nostri progenitores, parentes ac consanguinei dispensatorie 
dei gracie super multis beneficiis eis misericorditer inpensis in aliqua parte graciarum actiones 
inpendere cupientes, claustrum, quod Dargun dicitur, ordinis Cysterciensis, dyocesis Caminensis, 
ad honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie genitricis eiusdem fundauerunt et ipsum 
de sue proprietatis habundancia, prout decuit, dotauerunt, transferentes in ipsum claustrum 
et monasterium in eo constructum villas, annuos redditus aliasque res diuersas tytulo pro
prietatis feliciter possidendas, quatinus persone in eodem monasterio institute et instituende 
diuinis laudibus libere et absque rerum defectu temporalium possent insudare et pro se suisque 
fundatoribus et benefactoribus 3) necnon et pro vniuersitate fidelium inplorare clemenciam sal- 
uatoris. Super quorum reddituum, villarum rerumque aliarum donatione licet abbas et con- 
uentus monasterii predicti prodecessorum ac consanguineorum nostrorum, videlicet Kazimari 
antiqui, fratris proaui nostri, et Kazimari iunioris, attaui nostri, et etiam Wartizlai, filii pa
truelis patris nostri, ducum Dyminensium et Pomeranorum, fundatorum predicti monasterii, 
necnon pie memorie Bamym, patris nostri, sufficienter essent priuilegiis muniti, tamen postquam 
ad nos dominium ducatus Dyminensis et Pomeranie esset iure hereditario deuolutum, suppli
carunt nobis dilecti nobis in Christo abbas et conuentus predicti monasterii in Dargun, qua
tinus fundationem et donationem claustro et monasterio ipsorum a predictis ducibus factam 
gratam et ratam curaremus habere et eam nostri patrocinio priuilegii confirmare. Quorum 
precibus iustis ac racionabilibus inclinati fundationi, libertatibus, proprietatibus ac ceteris 
donationibus eidem monasterio factis consentientes annuimus et annuentes approbamus et 
approbantes gratas et ratas ac perpetuo manere volumus illibatas in tantum, vt quicquid 
fratres predicti monasterii per priuilegia progenitorum nostrorum collatum sibi fuisse poterunt 
demonstrare, hoc neque nobis neque alicui vmquam hominum de cetero liceat infringere vel 
mutare. Ceterum ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie et in 
remissionem peccaminum nostrorum necnon etiam in reconpensationem et restaurum iniuriarum 
et dampnorum, si que forte aliquociens per nos vel per officiales nostros, quod tamen dolemus, 
prelibati monasterii fratribus sint irrogate, videlicet ipsos inquietando vel subditos suos minus 
debite grauando aut alio quocumque modo ipsos offendendo, damus et assignamus eis in recenti 
mari, quod vulgariter verschaf4) dicitur, duas sagenas, que materna lingua waden siue garne 
nominantur. Adicimus eis nichilominus in solacium anime patris nostri felicis memorie et 
alias duas sagenas in prefato recenti mari, quas quidem longe retroactis temporibus dinoscun- 
tur habuisse, sed de quorundam instinctu per eundem patrem nostrum usque ad presens 
tempus eis sunt priuati. Has itaque sagenas quatuor in vniuerso sepedictis fratribus damus 
et ab omni exactione et censu reddimus exemptas et inmunes perpetuo iure libere et quiete 
possidendas, ita plane, quod si in omnes sagenas vniuersaliter vel in quasdam particulariter 
exactionem facere nos contingat, iste, quia sunt oblatio nostris pro defictis, omnimoda gaudeant 
libertate, adeo quod neque nos neque aduocati vel officiales nostri ipsas super aliquo censu 
aut exactione vmquam inpetere debeamus uel possimus, sane cum iussu prophetico deum in 
sanctis suis laudare iubemur, precipue tamen in seipso venerari tenemur eum et laudare, quod 
tunc digne fit, si sollempnitati sacrosancti corporis et sanguinis domini nostri Jhesu Christi, 
que proxima quinta seria post dominicam sancte Trinitatis agitur, digne participemur, cuius 
participacio crimina delet, virtutes auget, graciam confert in hoc seculo et gloriam prebet in 
futuro. Ad huius igitur sollempnitatis reuerenciam et honorem ordinamus et assignamus ipsis

fratribus in Dargun de annua pensione predictarum sagenarum sex marcas, de quibus ipso 
die sollempnitatis corporis Christi conuentui seruicium faciet, quicumque tunc pro tempore 
abbas ibidem fuerit, prout melius et honestius per eandem summam potuerit ordinare, in quo 
etiam die eiusdem sollempnitatis memoria in conuentu deuote celebretur5). Ne ergo hanc 
nostram confirmationem simul et donationem rite et rationabiliter celebratam in posterum 
cuiusquam malicia vel astucia circumuoluat, presentem paginam exinde conscriptam damus 
ipsis fratribus in Dargun sigilli nostri munimine roboratam. Testes horum sunt Hylduardus 
tunc abbas in Dargun, Johannes de Heruordia, Wichardus, Johannes de Raceburch, Conradus 
Claua, Johannes de Honouere, Hermannus de Lubeke, Hinricus de Robele, monachi ibidem, 
Hinricus Ursus6), Theodoricus de Campo, briderions Vvlpis7), Johannes de Gramesowe, Hin
ricus Uulpis, Hermannus Mustiko, Bernardus de Pomerio, milites, Wernerus de alta domo, 
Arnoldus de Sanna, eines in Stetin, Johannes Seghebode, ciuis in Dymin, et alii quam plures 
fide digni. Acta sunt hec in Dargun et data per manum Bernardi notarii nostri, anno domini 
oo o o o S> a a o

MCCLXXXIH, V kalendas Julii, indictione XI, concurrente 1111, epacta XX, cyclo8) lunariXI.

An der ersten Ausfertigung das Siegel an rothseidener Schnur anhängend. Von der rothseidenen Schnur 
der zweiten Ausfertigung ist das Siegel abgefallen.

Varianten der zweiten Ausfertigung: ’) Buguzlaus. 2) gracia. 3) Fehlt: et benefactoribus. 4) vershaf. 
5) Fehlt: in quo — celebretur. 6) Vrsus. 7) Uulpis. 8) ciclo.

Original in zwei Ausfertigungen im Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Meklenb. Urk. I S. 174 Nr. 80; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 158 Nr. 108; Mekl. 
Urk.-Buch IU S. 93 Nr. 1687.

1268.

1283 Juli 2. (sexto nonas Julii) Damb.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Kloster Colbatz alle seine Besitzungen mit Benennung derselben.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buguzlauus 7) dei gratia dux Slauorum 
omnibus Cristi2) fidelibus inperpetuum. Constituti in partem regiminis populi cristiani3) ab 
eo, per quem reges regnant et principes obtinent principatum, ad nostre pertinet sollicitudinis 
dignitatem, stabilire et confirmare ea, que a nostris progenitoribus sunt et maxime deo dicatis 
ecclesiis erogata, vt firmamentum confirmacionis perpetue sorciantur, etiam quod inposterum 
querentibus, que non sua sunt, precludatur omnis occasio malignandi. Quamobrem noscere 
debet veneranda nacio presencium et felix successio futurorum, quod dilectos in Christo fratres 
ac monachos in Coibas4), paternum sequentes propositum, propensius defensare ac tueri sata
gamur5) ac presentis scripti priuilegio communimus, inprimis confirmantes eis quascunque 
possessiones, queeunque bona iam dicti fratres ac6) monachi possident principum donacioue, 
fidelium oblacione seu empeione uel aliis iustis modis, ut firma eis eorumque successoribus 
illibata perpetuo permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: locum 
ipsum Coibas7), Ladebowe, Reptowe, Recow8), Dambne9), Nienmarkt10), Doberpul11), Glina, 
Kołowe, Bynow12), Hoykendorp13), Damb cum foro libero, Bucholt14), Smirdeniz, Molenbeke, 
Reptowe, Recowe15)6), Jezeritz, Tribus cum magna silua Velgowe et parua et nemore, quod wl- 
gariter Cnasi Damberowe16) vocatur, Clebow17), Brunnik18) cum pratis, siluis et duabus capturis 
in Regata, Woltin cum foro libero, Wirow, Meine et Berticowe19) cum terminis suis usque in 
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Regatam, paruuin Schonenuelt20), Garden, Witstok21) cum villa Slauicali adiacente et Silizla, 
item Zelow22) cum stagno Meduwe23) et prato, quod Jaceniz24) et Motans vocatur, cum stagno 
Bandegast25), item Valkenberch, Belitz, Wardenberge26), Woltersdorp27), Borin28) cum fluuio 
Tywa, Brusenhaghen29) et Babyn30), item Brode cum libero fluuio Bione a principio ortus sui 
usque in stagnum Damb et nigro riuulo et illo riuulo, qui fluit inter duitatem et locum castri 
Piritz usque in Plonam, prout in priuilegiis principum continetur,’ Prilop31), magnum Schone- 
nelt32), Sabas cum stangnis suis, et villam Cutscino in terra Golbergensi cum tugurio salis, 
item in terra Stolpensi Lippenowe et Vetrowe cum fluuio Lupauą, quantum termini dictarum 
villarum comprehendunt, item Trebene, Doliz, Doperpul33), War sin ctzm riuulo Streliz, Lascowe34) 
cum molendino et dimidiam villam Valkenberg, Sandowe, Schonenwerder35), Hoghenwolde cum 
curia et molendino, Trebene cum fluuio 36), qui wlgariter parna Yna vocatur, item villam Szan- 
tosin, Kyrkowe37) et Gogolowe, cum quinque marcis in moneta Stetinensi38) et cum ceteris 
omnibus bonis prenominatis perpetuis temporibus supradictis monachis ac fratribus feliciter 
confirmamus. Preterea nos ob salutem anime nostre necnon et parentum nostrorum has pro
dictas possessiones, et si quas alias habent sepedicti monachi ac fratres de Coibas39) priui
legiis nostris nel karissimi patris nostri, domini Barnym ducis Nanorum pie recordationis, ac 
cunctorum antecessorum nostrorum confirmatas cum omnibus terminis suis et eis, que infra 
ipsos continentur, videlicet in opidis, in villis, grangiis, molendinis, aquis, piscationibus, pratis, 
pascuis, siluis, nemoribus, fluminibus, riuulis, stagnis, ferrifodinis, argentifodinis, salinis, agris 
cultis pariter et incultis, cum distinctionibus terminorum, possessionibus, libertatibus, con
cessionibus, donationibus, proprietatibus, usuagiis, aduocaciis, judiciis maioribus et minoribus, 
que antedicti ipsis proprietatis titulo donauerunt, eisdem in Christo dilectis monachis ac fra
tribus vniuersis ecclesie Colbacensis40) in sempiternum munimentum presenti priuilegio confir
mamus. Vt ergo hec omnia rata et inconuulsa perpetuo permaneant, presentem paginam 
posteris relinquendam sigilli nostri appensione cum testium subscriptione roboramus. Testes 
nero huius rei sunt frater Theodoricus de Aquis vicegardianus fratrum minorum in Stetin, 
ffrater Johannes de Spandowe, ffrater Andreas monachus in Dargun, Rodolphus41) prepositus 
canonicorum ecclesie sancte Mario, Hinricus prepositus sanctimonialium in Stetin42), clerici, 
item nobiles viri dominus Nicolaus comes de Spegelberg43), Jatze44) comes de Gut[zjkowe45) b), 
Johannes de Scolentin46), Hermannus Mostenkin, Wilkinus de Trampe, Hube, VLricus Ursus, 
Zscachow4*),  milites, Jacobus de Guntersberg48), Nicolaus de Woldin, Godeke Scriptor, 
eines Stetinenses49), et plures alii fide digni. Actum Damb et datum ibidem, anno domini 
M0CC0LXXXnr, sexto nonas Julii, per manum Bernardi50), nostre curie notarii et cappellani.

Varianten der Abschrift s. r. Kloster Colbatz Nr. 2S: *)  Boguzslaus. 2) Christi. 3) Christiani. 4) Colbatz. 
5) satagimus. 6) et. ’) Colbatz. 8) Recowe. °) Damne. >«) Ńyenmarkt. u) Dobberpol. ’2) Bynowe. 'S) Hoken- 
dorp. *4) Bockholt. 15) Rekowe. ,6) quasi Damberowe. 17) Glebowe. 18) Brunnick. *9) Berkowe. 2°) Schonen- 
velde. 2i) Witzstock. 22) Żelowe. 23) Medwge. 24) Jaeenitze. 25) ßandegnst. 26) Wardenberch. 27) Wolters- 
torp. 28) Boryn 29) Brusenhagen. 3°) Babbyn. 3>) Prilip. 32) Schonenuelde. 33) Dobberpol. 34) Laskowe. 
35) Schonenwerdere. 36) eum eurja et molendino Trebene et fluuio. 37) Kirkowe. 38) Stettin. 39) Colbatz. 
“) Colbatzensis. 4’) Rodolffns. ®) Stettin. 43) Spegelberch. 4ł) dacze. 45) Gatzkowe. «) Seholentin. «) Zsa- 
chowe. «) Guntersberch. 49) Stettinenses. 5°) Bernhardt.

a) In der Matrikel wiederholt. b) Gutkowe in der Matrikel.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 60’ Nr. 207; Abschrift (aus dem 16. Jahrh.) s. r. 
Kl. Colbatz Nr. 2B; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. in Nr. 669.

Gedruckt in Lisch, Urk. zur Gesch. des Geschl. Behr I S. 160 Nr. 109.

1269.
1283 pylili 6. (octaua apostolorum Petri et Pauli) Boizceneburg.

Otto, Herzog zu Braunschweig-Lüneburg, schließt mit den Herren der Wendischen Ostseeländer ein 
zehnjähriges Bündniß zu gegenseitigem Beistände, im Anschluß an den zu Rostock geschlossenen Landfrieden.

Nos Otto, dei gracia dux Brunswicensis, recognoscimus litteris presentibus puplice pro
testantes, quod de maturo consilio nostrorum fidelium cum nobilibus viris, consangwineis nostris 
dilectis, Bughesclawo duce Sclauorum, Wizsclauo principe Ruianorum, Heinrico et Johanne 
dominis de Werle, Helmoldo et Nicholao comitibus Zwerinensibus, Bemardo comite de Dannen
berg, Heinrico et Johanne dominis Magnopolensibus, Johanne, Nicholao et Boruwino, dominis 
de Roczstok, vniti sumus manuali sedere cum nostris militibus infrascriptis et conuenimus in 
hunc modum, quod ipsis astare debemus toto posse contra quoslibet ipsorum inuasores, 
dampno et lucro, propriis sub expensis, exceptis tamen venerabili domino Conrado Verdensi 
electo, patruelibus nostris dilectis ducibus Brunswicensibus, necnon ano nostro dilecto Gerharde 
comite Holtsacie, contra quos nichil discordie presumimus attemptare. Si uero dictis dominis 
intra terminos ipsorum ueniremus in auxilium et juuamen, nobis et nostris in expensis proui- 
debunt, quod eiisdem (!) versa uice faciemus ; in inimicorum uero terminis quiuis sibi propriis 
expensis prouidebit. Preterea si captiuos aliquos haberemus non necessarios ad redemptionem 
nostrorum captiuorum, eosdem dictis dominis presentabimus ad solucionem suorum captiuorum, 
quod nobis facient e conuerso. Et si in expedicione aliqua captiuos aliquos caperemus simul, 
hos secundum numerum armatorum equaliter diuidemus. Item si aliquis principum vel domi
norum premissorum, quod absit, in conflictu uel alio quoquo modo ab hostibus caperetur et 
principem uel dominum, per quem possit redimi, non haberemus, se ipsum propria pecunia 
liberabit. Insuper cum dominis sepedictis prestito iuramento compromisimus communem pacem 
terre, que wlgariter lantfrede dicitur, per decem annorum spacium duraturam, secundum con
tinentiam priuilegiorum, que super dicta pace a dominis Sclauie et ciuitatibus in Roczstock 
sunt conscripta. Et si medio tempore mori nos contingerit, milites, vasalli, terrarum ac dui
tatum nostrarum inhabitatores, quod fide promisimus, inuiolabiliter obseruabunt. In gwerra 
autem nunc existente omnes inducie, treuge siue sona in dictorum dominorum stabit arbitrio, 
a qua nullatenus excludemur. Sopita uero hac gwerra, si nos vel dictos dominos aliam habere 
contingerit, cuiuscumque fuerit, illius arbitrio inducie siue sona committentur ordinanda, suis 
tamen coadiutoribus non exclusis. Nomina uero dominorum et militum nobiscum promittentium 
sunt hec: nobilis vir comes Borchardus de Welpia, Johannes dominus de Adenes, Johannes 
de Esscerde, Theodericus de Walmoden, Ludolfus de Hanense, Meinricus de Heinbroke, Ecke- 
hardus de Boizcenburg, Manegoldus Struuo, Gheuehardus Magnus, Mundeke aduocatus, Ecke- 
hardus Scacko, Wemerus de Zwerin, Theodericus de Berge, Theodericus de Alten, Heinrichs 
de Wrestede. Ata) uero, si principem haberemus captiuum vel dominum quemquam, mulctam, 
quam pro sua liberacione dari contingerit, cum dictis dominis equaliter diuidemus, et eius 
redemptio spectabit ad omnes dominos prelibatos. Vt autem hec nostra confederacio firmiter 
obseruetur, sigilli nostri munimine presentes litteras fecimus roborari. Datum Boizceneburg, 
anno domini MCC.LXXX tercio, octaua apostolorum Petri et Pauli.